
Oversigt over udstilleroplæg ALF Konferencen 2024 tirsdag d. 19.3. kl. 13-13.30  

Udstilleroplæggene varer ca. 30 minutter og kræver ikke tilmelding.  

Hold øje med lokaleinformationen på dagen (står på skærmene og i bureauet).  

 

Oplæg 1: Læring gennem leg v. Forlaget Riel: 

Jeg har arbejdet som tale-hørelærer i over 22 år. De første år i PPR Gentofte og efterfølgende PPR Gladsaxe 

kommune. Jeg arbejder nu som selvstændigt praktiserende med eget forlag (Forlaget Riel).  

Mit arbejde tager udgangspunkt i barnets sproglige kompetencer herunder:  

- Det produktive ordforråd (udtale, ordforråd og grammatik)  

- Det receptive talesprog (børns sprogforståelse af simple eller komplicerede sætninger)  

- Lydlig opmærksomhed. Lytte, opfatte og genkende talelyde, sprogmelodi og rytmiske mønstre i talen. 

Skærpe opmærksomheden mod lyd samt viden om at ord kan opdeles i stavelser. Fonologisk/lydlig 

opmærksomhed handler om børns evne til at skifte fokus fra ordenes betydning til ordenes form.  

- Kommunikative kompetencer. Viden om hvordan barnet bruger sproget i forskellige kommunikative 

situationer samt hvilke kommunikative strategier de anvender.  

 

Mit fokus er på barnets kompetencer og nærmeste udviklingszone og jeg medtænker altid turtagning og 

håndfonemer. Jeg implementerer altid de 5 sprogområder i mit arbejde med barnets sproglige udvikling: 

 Fonologi = Ordets udtale, lyde, konsonanter og vokaler.  

 Prosodi = Ordmelodi, rytme og tryk. 

 Morfologi = Grammatik, ordbøjninger, sammensatte ord og stavelser. 

 Semantik = Ordbetydning, mening, forklaring og overbegreber.  

 Syntaks = Sætningsopbygning, fortælling, hukommelse og sammenhæng.  

 

Derudover vil jeg komme ind på konkrete redskaber og inspiration til børn med DLD: Jeg har udviklet over 

20 sprogstimulerende produkter, som inspirerer og styrker barnets sprogtilegnelse, ordforråd, udtale og 

kommunikative kompetencer. Disse har jeg samlet i sprogkuffert 1 og 2 og 3 som jeg gennemgår. Alle 

produkterne kan selvfølgelig købes enkeltvis på forlagetriel.dk. På hjemmesiden kan man også gratis 

downloade skabeloner og finde hjælp til flere af legene i vores on-line videoguide.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oplæg 2: Rundt om dit CI & Galaxy Rebels v. Materialecentret 

 

”Rundt om dit CI” er et dialog og erfaringsudvekslingsspil for CI-brugere. 

Her kan man dele erfaringer om brugen af CI og eventuelt lære nyt af medspillerne. 

Spillet består af en spilleplade, en bunke CI-spørgsmålskort, en bunke Teknikspørgsmålskort, seks brikker, 

en skumterning, som ikke larmer og et timeglas med en udløbstid på 3 minutter. 

Målet er at voksne med CI får mulighed for at fortælle om erfaringer med CI og evt. at få svar på spørgsmål. 

Det foreslås, at hørekonsulenten er ordstyrer. 

 

 

”Galaxy Rebels” er et dialogspil til elever med høretab i 3.-5. klasse. 

Historien er, at tre onde skurke vil overtage al hørelse i høregalaksen. På den måde kan de opnå en 

superhørelse, så de kan stjæle oplysninger i hele høregalaksen. Sådan kan de blive herskere over galaksen. 

Eleverne er Galaxy Rebels og kæmper mod de onde planer. Hvis de kan nå at bygge en lydkanon kan de 

tilintetgøre fjenden. Når Galaxy Rebels har samlet dB nok, kan de affyre lydkanonen, og så har de vundet. 

Men når de det? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oplæg 3: FonOp – et nyt logopædisk materiale til vurdering af børns fonologiske opmærksomhed v. 

Marit Clausen i samarbejde med Dansk Psykologisk Forlag 

Oplægget holdes af audiologopæd Marit C. Clausen i samarbejde med Dansk Psykologisk Forlag. Marit er 

lektor i audiologopædi ved Syddansk Universitet, hvor hun forsker i danske børns fonologiske udvikling, 

udtaleforstyrrelser og testmaterialer. Dette har bl.a. ført til udviklingen og udgivelsen af 

udredningsmaterialet LogoFoVa.  

En vigtig forudsætning for børns læse- og skrivetilegnelse er deres fonologiske opmærksomhed, dvs. evnen 

til at reflektere over og manipulere med ords lydlige opbygning uafhængigt af ordets betydning. Således 

viser mange studier, at børn med gode fonologiske opmærksomhedsfærdigheder har lettere ved at knække 

læsekoden.  

Forskning peger dog også på, at børn med sprog- og/eller talevanskeligheder kan have vanskeligheder 

inden for dette område, hvilket kan stille dem dårligere ved skolestart. Det er derfor vigtigt at identificere 

børn med svage fonologiske opmærksomhedsfærdigheder for at kunne iværksætte indsatser rettet mod 

børnenes fonologiske opmærksomhed og derigennem give dem bedre forudsætninger til at lære at læse og 

skrive.  

I Danmark ved vi på nuværende tidspunkt kun meget lidt om, hvilke fonologiske 

opmærksomhedsfærdigheder børn har tilegnet sig hvornår. Der findes heller ingen test til at identificere 

børn med vanskeligheder inden for dette område, eller hvilke delområder der bør styrkes i forhold til 

barnets alder. Dette er baggrunden for udgivelsen af det nye testmateriale FonOp (Dansk Psykologisk 

Forlag).  

 Denne præsentation giver en kort indføring i, hvad fonologisk opmærksomhed er, formålet og 

opbygningen af det nye testmateriale FonOp samt en status på det nye materiale og de næste skridt mod 

valideringen og normeringen af FonOp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oplæg 4: Logopædisk materialebibliotek og Hit med Lyden v. Sprogklar  

  

Kan du også ind imellem have svært ved at finde tid til at udarbejde materialer til undervisning, barnets 

hjem og/eller daginstitution/skole? Eller trænger du til lidt ny inspiration? Så er dette udstillerforedrag til 

dig!  

  

Vi løfter sløret for et helt nyt samarbejde med Gitte Skyum Kjøge og Bodil Hessellund, som står bag 

konceptet Hit med Lyden. På Sprogklars online platform, Nebula, finder du nemlig nu både Det 

Logopædiske Materialebibliotek og Hit med Lyden Biblioteket. Her ligger en lang række konkrete og nye 

materialer, som du kan bruge i dit daglige arbejde som logopæd. Materialerne er forældrevenlige og har 

instruktioner i starten, så du blot skal sende eller printe - og der er mange anvendelsesmuligheder. Vælg 

blot den vanskelighed, du mangler materialer til, og Nebula vil præsentere dig for en række relevante 

muligheder. 

  

Vi viser et udpluk af bibliotekernes materialer, som både indeholder noget til særlige, fokuserede og 

generelle indsatser: 

 Indholdet i Hit med Lyden Biblioteket  

 Indholdet i Det Logopædiske Bibliotek 

o Herunder relevant indhold i vores Dagtilbudsbibliotek 

Vi har naturligvis en god ALF konferencerabat med på dagen! :-) 

 


